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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Anh, ngày 08 tháng 10 năm 2024 

 

BÁO CÁO 
Kết quả xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước thôn xóm 

trên địa bàn xã Hải Anh 

          

         I. Đặc điểm tình hình 

          Hải Anh là xã ở vị trí Tây Bắc huyện Hải Hậu, có diện tích 6,8 km2, dân số 

15.138 người, có 24 xóm, 3 cấp học đạt chuẩn Quốc gia mức độ I, mức độ II, 1 

trạm y tế chuẩn Quốc gia, với 33% dân số theo đạo thiên chúa; xã có diện tích đất 

2 lúa 407 ha. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đã 

được cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương quan tâm, tạo điều kiện hướng dẫn các 

tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật, không có hoạt động mê tín dị 

đoan hoặc lợi dụng về tự do tín ngưỡng để tổ chức các hoạt động trái với thuần 

phong mỹ tục của quê hương. 

Là địa phương có bề dày truyền thống cách mạng, thi đua yêu nước phát 

triển văn hoá – xã hội từ nhiều năm qua, Hải Anh là xã luôn được coi trọng đầu 

tư cơ sở hạ tầng - cơ sở kỹ thuật và các công trình phúc lợi phục vụ nhân dân 

(điện, đường, trường, trạm, cơ sở vật chất thiết chế văn hoá tại cơ sở, cơ sở tôn 

giáo, hạ tầng dân sinh dân cư...) phục vụ nhu cầu của nhân dân và đáp ứng tiêu 

chí về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

Trong những năm qua, việc triển khai xây dựng và thực hiện hương ước 

trên địa bàn toàn xã đã đạt được nhiều kết quả cao. Trước sáp nhập xóm năm 

2022 toàn xã có 26 bản hương ước của 26 xóm, sau sáp nhập xóm toàn xã có 24 

bản hương ước của 24 xóm. Nhìn chung, nội dung các bản hương ước đảm bảo 

chất lượng, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và dễ thực hiện. Việc tổ chức thực hiện 

hương ước, bước đầu đã thu được một số kết quả đáng khích lệ. Việc thực hiện 

hương ước, ở các xóm đã góp phần quan trọng vào việc giữ gìn, phát huy truyền 

thống, tập quán tốt đẹp của cộng đồng dân cư; bài trừ các hủ tục lạc hậu trong 

việc cưới, việc tang, mừng thọ, xây cất mồ mả, tổ chức lễ hội ở địa phương; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, mê tín dị đoan góp phần xây dựng và thực hiện 

nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường của 

nhân dân, bảo đảm an ninh trật tự… 

Tuy nhiên trong việc xây dựng và thực hiện hương ước ở các xóm còn một 

số tồn tại nhất định như: nội dung của một số bản hương ước nêu chung chung, 

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hương ước, có xóm còn đơn 



 2 

điệu, chưa sáng tạo. Có xóm chỉ căn cứ vào hướng dẫn chung của UBND xã để 

xây dựng hương ước thậm chí sao chép nguyên văn, vì vậy những đặc điểm của 

mỗi xóm không được đề cập trong hương ước nên khó có sức thuyết phục. Để 

hương ước có tầm ảnh hưởng lớn thì ngay từ khâu soạn thảo phải chú ý từ những 

đặc điểm riêng để xây dựng thì mới phát huy được sức mạnh của xóm mình. 

II. Kết quả công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Căn cứ quyết định số 

22/2008 –Thông tư 04/2020 của Bộ văn hóa thể thao du lịch về hướng dẫn việc 

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của làng, bản, thôn, ấp, cụm dân cư; 

Căn cứ Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 25/02/2014 của UBND huyện 

Hải Hậu về việc phê duyệt ban hành văn bản Hương ước xóm thuộc xã Hải Anh; 

         Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện và Hướng dẫn của Phòng 

văn hóa thông tin huyện. UBND xã đã thành lập BCĐ tổ chức thực hiện và xây 

dựng Kế hoạch về xây dựng và thực hiện hương ước của các xóm trên địa bàn xã 

Hải Anh từ năm 2014 đến năm 2023. 

Thực hiện Công văn số1346 /SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 13/9/2023 

của Sở Văn hóa,Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước của cộng đồng dân cư (sau đây gọi tắt là Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP); Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày10/11/2022 của 

Quốc hội. Công văn số 1137/UBND-VHTT ngày 07/11/2023 của UBND huyện 

Hải Hậu về việc triển khai thực hiện nghị định số 61/2023/NĐ-CP về xây dựng 

và thực hiện Hương ước, Quy ước của cộng đồng dân cư; 

UBND xã đã  xây dựng kế hoạch về triển khai thực hiện Nghị định 

61/2023/NĐ-CP về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng 

dân cư để tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu 

rộng tới cán bộ, đảng viên, các đoàn thể chính trị xã hội, đoàn thể nhân dân, phân 

công cấp ủy viên phụ trách từng khâu công việc. Trên cơ sở Nghị quyết của Đảng 

ủy và sự chỉ đạo của UBND huyện để cụ thể hóa nội dung hướng dẫn phù hợp 

với tình hình thực tế ở địa phương để triển khai thực hiện. 

2. Kết quả thực hiện hương ước 

2.1.  Tuyên truyền phổ biến các quyết định, quy định, hướng dẫn về xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến 

hương ước, quy ước đã được phê duyệt đến công động dân cư 

Thực  hiện  Luật dân chủ ở cơ sở, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước, ngày 

16/8/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP về xây dựng, 

thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư để thay thế Quyết định số 
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22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước. 

UBND xã Chỉ đạo công chức văn hóa thông tin thể thao, công chức tư 

pháp, hộ tịch  phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức 

triển khai tới tất cả các cơ sở xóm thực hiện bằng việc xây dựng kế hoạch vận 

động, tuyên truyền nhân dân hiểu và hưởng ứng thực hiện tốt hương ước, tăng 

cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những phản ảnh, đề xuất kiến nghị của nhân 

dân đối với Đảng, chính quyền về những vấn đề có liên quan trong thực hiện 

hương ước ở địa phương. Lồng ghép thực hiện quản lý Nhà nước và định hướng 

nội dung hương ước, qua các cuộc họp của các ban ngành đoàn thể để tuyên 

truyền cho phù hợp. 

2.2 Công tác chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, xóm, tổ dân phố xây dựng, 

thực hiện hương ước, quy ước, trong đó trọng tâm là việc thực hiện nếp sống 

văn hóa trong việc cưới, việc tang, lễ hội gắn với tăng cường công tác đảm bảo 

an ninh trật tự, vệ sinh môi trường 

- Công tác tổ chức lấy ý kiến của nhân dân sửa đổi bổ sung Quy chế nếp 

sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội và dự thảo quy ước 

hương ước xóm. Dự thảo quy chế, quy ước hương ước được gửi đến từng  khu 

dân cư để lấy ý kiến đóng góp. Việc thảo luận đóng góp ý kiến nhằm hoàn thiện 

dự thảo Quy chế và hương ước xóm được tổ chức bằng các hình thức thích hợp 

như họp thảo luận ở các khu dân cư, các đoàn thể sau đó họp ban công tác mặt 

trận xóm , họp lấy ý kiến sau gửi văn bản tổng hợp về UBND xã sửa đổi. UBND 

xã gửi bản thảo  hương ước của các xóm về UBND huyện qua phòng văn hóa, 

Phòng tư pháp huyện để thẩm định sau đó ban hành 

2.3 Công tác xây dựng ( sửa đổi, bổ sung thay thế) công nhận hương 

ước, quy ước 

Năm 2014 UBND huyện ra quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 

25/02/2014 phê duyệt ban hành văn bản hương ước xóm và công nhận 26 bản 

hương ước xóm trên địa bàn xã Hải Anh. Thực hiện nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

ngày 16/8/2023 của chính phủ và các văn bản hướng dẫn của UBND huyện. 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 163/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 về việc 

bãi bỏ 26 hương ước cũ và ban hành Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 

31/12/2024 về việc công nhận 24 bản hương ước của 24 xóm trên địa bàn xã Hải 

Anh. Nội dung và hình thức của hương ước đã đảm bảo được các yêu cầu theo 

hướng dẫn của UBND huyện về xây dựng và thực hiện hương ước của xóm.  

-  Khi xây dựng hương ước, qui ước, các xóm đều thành lập ban soạn thảo 

gồm: Trưởng xóm chủ trì cùng Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận, một 

số người có uy tín và kinh nghiệm sống, có trình độ văn hóa, hiểu biết về pháp 
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luật và phong tục, tập quán ở địa phương, có phẩm chất đạo đức tốt soạn 

thảo xây dựng hương ước, đạt kết quả cao. 

2.4  Kết quả thực hiện hương ước  

- Sau khi được phê duyệt, hương ước đã thúc đẩy được phong trào thi đua 

làm kinh tế giỏi, phát huy tinh thần đoàn kết tương thân, tương ái giúp đỡ nhau 

phát triển sản xuất kinh doanh, xoá đói giảm nghèo, khuyến khích phát triển nghề 

và làm giàu chính đáng ở địa phương. Bên cạnh đó, còn kêu gọi được nhiều con 

em của địa phương đang sinh sống tại các vùng, miền về đầu tư, phát triển kinh tế 

cho quê hương góp phần vào phong trào xây dựng NTM bền vững và phát triển, 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Tổng số đám cưới năm 2023 là 143 đám, đám tang là 98 đám, 6 tháng 

đầu năm 2024 đám cưới là 56 đám, đám tang là 78 đám. Trong việc cưới, đã 

giảm các hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu từ xưa để lại. Hầu hết việc kết hôn 

đều đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, không còn hiện tượng ép hôn, tảo hôn, thách 

cưới. Nếu như trước năm 2014 có tới 30% số đám cưới tổ chức rườm rà, thì nay 

nghi lễ tổ chức đám cưới được bố trí gọn nhẹ hơn, nhiều đám cưới được tổ chức 

trang trọng theo nếp sống mới, nhiều gia đình chỉ mời cơm trong phạm vi hẹp 

hoặc tổ chức báo hỷ bằng tiệc trà và không tiếp thuốc lá trong đám cưới. Việc 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang cũng được đánh giá là có chuyển 

biến tích cực và rõ nét. Các đám tang đều được tổ chức trang trọng theo phong 

tục địa phương, chấp hành tốt các quy định về nếp sống văn hoá, các hủ tục lạc 

hậu, mê tín dị đoan đã được loại bỏ, không còn tình trạng thổi kèn thờ thâu đêm, 

khóc thuê, để người chết quá 48 giờ đã được hạn chế. 

- Công tác quản lý, phát huy giá trị di tích và tổ chức lễ hội:  

Toàn xã có 06 di tích lịch sử văn hóa, trong đó có 04 di tích cấp Quốc gia, 

02 di tích cấp tỉnh, hàng năm tổ chức 01 lần lễ hội truyền thống. Việc tổ chức lễ 

hội của nhân dân địa phương đều chấp hành nghiêm quy chế của UBND xã. Các 

lễ hội diễn ra hàng năm đã thực sự góp phần giáo dục truyền thống, tôn vinh các 

giá trị lịch sử văn hoá, đồng thời tưởng nhớ công đức của các bậc tiền nhân nhằm 

giáo dục truyền thống uống nước nhớ nguồn, là nơi hướng tới các giá trị nhân 

văn, là nơi giao lưu, trao đổi và hưởng thụ các giá trị văn hoá tinh thần cho mọi 

tầng lớp nhân dân trong xã, góp phần gìn giữ văn hoá làng, xã. Tại các lễ hội, 

phần lễ được tổ chức trang trọng, phần hội có nội dung phong phú, lành mạnh, 

phù hợp với quy mô, tính chất và đặc điểm của lễ hội, các hiện tượng tiêu cực đã 

được uốn nắn, các tệ nạn xã hội như mê tín dị đoan, bói toán, bốc thẻ, lên đồng, 

cờ bạc trá hình sát phạt đều được xử lý kịp thời, các lễ hội đều được báo cáo cấp 

có thẩm quyền  theo quy định. 

- Kết quả thực hiện công tác vệ sinh môi trường: 
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 UBND xã  đã ban hành Đề án thu gom phân loại và xử lý rác thải, 

phân công trách nhiệm cho từng thành viên ban chỉ đạo, ban ngành đoàn thể, như 

hội nông dân với phân loại và xử lý rác thải tại nguồn, hội phụ nữ với mô hình 

đường hoa, quét dọn vệ sinh theo định kỳ, hội CCB với mô hình chỉnh trang 

khuôn viên nhà cửa …. Việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường góp phần 

nâng cao ý thức của nhân dân trong việc bảo vệ môi trường, không còn tình trạng 

vứt rác thải bừa bãi, rác thải sau khi đã được phân loại được tập kết tại khu lò đốt 

của xã để xử lý góp phần làm giảm thiểu ô nhiễm môi trường trên địa bàn. Trong 

năm 2024 UBND xã ký hợp đồng Công ty cổ phần đầu tư và phát triển công nghệ 

môi trường xanh về phân loại và xử lý rác thải  trên địa bàn (Rác thải y tế, vỏ bao 

bì thuốc bảo vệ thực vật…). Số hộ gia đình thôn xóm thực hiện phân loại rác thải 

tại nguồn đạt tỷ lệ trên 90%,  số hộ có hố xử lý rác  hữu cơ là 1.700 hộ. 

- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị trật tự và 

các công việc phát sinh trong cộng đồng dân cư. Tất cả mọi công dân trong các 

xóm đều có trách nhiệm xây dựng và giữ gìn an ninh trật tự chung, không phát 

ngôn trái với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của quê hương, đất nước, không 

được làm hư hại công trình công cộng, không được kích động gây rối trật tự, làm 

mất đoàn kết, gây gổ hằn thù, đánh chửi nhau. Mọi người, mọi nhà tự bảo quản 

tài sản riêng. Mọi đơn thư khiếu kiện của công dân gửi đúng cơ quan có thẩm 

quyền giải quyết theo quy định của pháp luật, không có khiếu kiện đông người. 

Mọi thành viên trong xóm không mắc các tệ nạn xã hội; không tàng trữ, sử dụng, 

lưu hành văn hóa phẩm độc hại, và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan. 100% 

các xóm tích cực tham gia bài trừ tệ nạn xã hội, thực hiện tốt nếp sống văn hóa 

nơi công cộng, bảo vệ cảnh quan, di tích, di sản văn hóa của địa phương, phòng 

ngừa cháy nổ, giữ gìn thôn xóm bình yên; không phát sinh tệ nạn xã hội, trọng án 

hình sự. 

- Về công tác vận động con em trong độ tuổi tham gia khám tuyển nghĩa 

vụ quân sự và chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự. Hàng năm hội đồng NVQS xã 

đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc các bước 

trong quy trình tuyển chọn công dân nhập ngũ; xây dựng kế hoạch; phân công cụ 

thể từng thành viên hội đồng NVQS tham gia phụ trách các đơn vị thôn xóm để 

thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức nắm bắt, báo cáo kịp thời 

nhanh số thanh niên đã có mặt tại nhà sẵn sàng tham gia sơ, khám tuyển nghĩa vụ 

quân sự. Kết quả vận động con em trong độ tuổi tham gia khám tuyển nghĩa vụ 

quân sự và chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự năm 2024 đủ chỉ tiêu huyện giao 

       2.5. Kết quả thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa trong xây dựng NTM 

nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025. 
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- Cơ sở vật chất văn hóa, thể thao của xã được quan tâm đầu tư, cơ bản 

hoạt độnghiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và phục 

vụ nhu cầu đời sống văn hóa, tinh thần của các tầng lớp nhân dân, góp phần tích 

cực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới Kiểu 

mẫu của xã. 

      - Các nhà văn hóa xóm, khu thể thao xóm, liên xóm hiện nay được đầu tư, cơ 

bản về cơ sở vật chất văn hóa  đạt chuẩn tiêu chí xóm NTM kiểu mẫu. Nhà văn hóa 

xóm  đã trở thành nơi sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của Nhân 

dân, là nơi hội họp để tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp 

luật của Đảng, Nhà nước. 

     - Hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, thể dục, thể thao ngày càng phát triển sâu 

rộng: 100% số xóm đều tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11; tích 

cực đóng góp nhân lực, vật lực tham gia  lễ hội truyền thống và ngày hội Văn hóa 

thể thao chào mừng Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 ở xã và huyện. 

         - Đến nay có 24/24 xóm đạt xóm NTM kiểu mẫu, 2 xóm đạt xóm văn hóa 

kiểu mẫu tiêu biểu 

2.6. Công tác phối hợp của MTTQ với các ban ngành có liên quan 

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra luôn được UBND xã 

quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong những năm qua UBND xã đã giao công chức 

văn hóa thông tin, công chức tư pháp phối hợp các ngành có liên quan tham mưu 

đồng thời giám sát tổ chức thực hiện ngay từ cơ sở, đôn đốc các cơ sở, kiểm tra 

nắm bắt tình hình thực hiện hương ước, quy ước báo cáo ban chỉ đạo. 

- Phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức triển 

khai thực hiện bằng việc xây dựng kế hoạch vận động, tuyên truyền nhân dân 

hiểu và hưởng ứng thực hiện tốt hương ước, tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng, những phản ảnh, đề xuất kiến nghị của nhân dân đối với Đảng, chính 

quyền về những vấn đề có liên quan trong thực hiện hương ước ở địa phương. 

Lồng ghép thực hiện quản lý Nhà nước và định hướng nội dung hương ước, qua 

các cuộc họp sơ kết thực hiện qui chế dân chủ. 

- Cùng với Pháp luật, hương ước góp phần đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh 

môi trường, phòng chống các tệ nạn xã hội, phát triển sản xuất, khuyến học 

khuyến tài, giải quyết các tranh chấp, vi phạm nhỏ trong nhân dân góp phần, xóa 

đói, giảm nghèo, duy trì và phát huy thuần phong mỹ tục, đề cao các chuẩn mực 

đạo đức, truyền thống tốt đẹp của dân tộc, góp phần thực hiện chính sách dân số, 

bài trừ các hủ tục và tệ nạn xã hội. 

- Việc lồng ghép xây dựng và thực hiện hương ước với việc thực hiện qui chế 

dân chủ ở cơ sở, các cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 

khu dân cư, chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và các 

phong trào, cuộc vận động khác doTrung ương và địa phương phát động được tổ 
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chức thường xuyên, đặc biệt là lồng ghép với phong trào chung tay xây dựng nông 

thôn mới nâng cao tiến tới nông thôn mới kiểu mẫu. 

Đến hết tháng 9/2024 tỷ lệ bảo hiểm y tế bình quân chung của xã đạt 94.87% 

2.7.Việc đăng ký thực hiện và kết quả  bình xét và công nhận danh hiệu 

gia đình văn hóa khu dân cư văn hóa 

           -Thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ- CP ngày 30/11/2018 và nghị định 

86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023 của chính phủ. Căn cứ Điều 6, Điều 7, Điều 8 

của nghị định 122/2018 và nghị định 86/2023 quy định về tiêu chuẩn quy trình 

xét công nhận gia đình văn hóa, xóm văn hóa. Hàng năm UBND xã đều triển 

khai kế hoạch, thủ tục xét công nhận gia đình văn hóa, xóm văn hóa cho các xóm 

để tổ chức đăng ký triển khai thực hiện. Kết quả năm 2023 số hộ gia đình văn hóa 

là 4.727 hộ đạt tỷ lệ 98,2%; có 24/24 xóm đạt xóm văn hóa được UBND huyện 

công nhận, 02 xóm đạt xóm văn hóa kiểu mẫu tiêu biểu 

          2.8. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện. 

 UBND xã thực hiện việc giám sát, kiểm tra chung, giao cho công chức Văn 

hóa - Xã hội phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch theo dõi việc thực hiện 

hương ước, quy ước, phối hợp MTTQ và các ban ngành kiểm tra giám sát việc thực 

hiện quy chế, hương ước, quy ước thông qua các buổi giám sát của HĐND. Việc 

xử lý các trường hợp vi phạm về quy ước đến nay xã chưa xử lý trường hợp nào. 

2.9. Công tác sơ kết, tổng kết thi đua khen thưởng và các điều kiện đảm 

bảo cho việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước.  

Việc  sơ kết, tổng kết trong thực hiện hương ước luôn được các xóm duy trì 

nề nếp và có hiệu quả, hộ gia đình, cá nhân vi phạm đều bị nhắc nhở, phê bình 

trong các cuộc họp của xóm và không được bình xét công nhận gia đình văn hóa 

trong Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư dịp 18/11 hàng năm và 

thông qua đó biểu dương khen thưởng cho các hộ gia đình, cá nhân thực hiện tốt 

hương ước theo quy định. 

        III. Những nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới 

        1. Tiếp tục duy trì, phát huy hương ước, quy ước trong việc điều chỉnh các 

quan hệ xã hội mang tính tự quản của cộng đồng dân cư; tăng cường tuyên truyền, 

vận động cán bộ, nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của hương ước, quy 

ước nhằm giữ gìn, phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và truyền thống văn 

hóa, góp phần hỗ trợ tích cực cho việc quản lý nhà nước bằng pháp luật.  

2. Hoàn thiện thể chế, chính sách về xây dựng và thực hiện hương ước, 

quy ước để phù hợp với yêu cầu phát triển của địa phương trong tình hình mới. 

3. Thường xuyên chỉ đạo và tổ chức rà soát soát, phát hiện, sửa đổi hương 

ước, quy ước khi xảy ra tình trạng vi phạm, không còn phù hợp hoặc bổ sung 

những vấn đề, nội dung mới để đảm bảo yêu cầu thực tiễn, đồng thời chấn chỉnh, 

rút kinh nghiệm, xử lý nghiêm các vi phạm trong xây dựng, thực hiện hương ước, 
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quy ước, đặc biệt là những hương ước, quy ước có dấu hiệu xâm phạm hoặc 

hạn chế các quyền con người, quyền công dân. 

4. Gắn việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước với việc thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào thi 

đua “xây dựng nông thôn mới”. 

5. Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước; xây dựng cơ chế phối hợp giữa 

các ngành liên quan mà trước hết là giữa công chức Tư pháp với công chức văn hóa 

thông tin và UBMTTQ xã trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

6. Bố trí kinh phí phù hợp cho công tác xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước; phát huy vai trò của người dân tham gia xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước. Thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết, có chính sách động viên, 

khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng 

và thực hiện hương ước, quy ước. 

          IV. Đề xuất, kiến nghị 

1.Về các điều kiện bảo đảm cho công tác quản lý, xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước. Hiện nay nguồn ngân sách nhà nước chưa quy định về các 

hoạt động bảo đảm cho công tác quản lý, xây dựng, thực hiện hương ước, quy 

ước. Do đó, nguồn lực, nhất là kinh phí bố trí triển khai thực hiện nhiệm vụ này 

còn hạn hẹp, khó khăn; thiếu cơ sở pháp lý để các địa phương bố trí, hỗ trợ kinh 

phí cho nhiệm vụ này; phần lớn địa phương chưa bố trí được kinh phí cho công 

tác này; chưa huy động được sự tham gia, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân cho 

công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.  

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của 

UBND xã Hải Anh./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;    

- Ban kinh tế HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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